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"PUUTARHAKAUPUNGISSA lAPSETKIN KASVAVAT PIDEMMIKSI"1 

KULOSAAREN HUVILAKAUPUNKI, VANTAAN PUISTOKYLÄ, Puu-KÄPYLÄ JA TAPIOLA 

SUOMALAISI NA PUUTARHAKAU PU N KISOVE LLU KSI NA 

Pu UTARHAKAU PU N KIAATE SYNTYY 

'Tosiasiassa ei ole, kuten usein kuvitellaan, 
olemassa vain kaksi vaihtoehtoa: kaupunki- ja 
maasettttteliimii - vaan on olemassa myiis kolmas 
vaihtoehto, missci kaupttnkielåmå·n energi.ryys ja 
aktiivisuus sekii maaseudun kauneus ja ilo yhdis-
tyviit tqydellisesti. "2 

Lainaus on Ebenezer Howardin kuu-
luisasta teoksesta Garden Cities of To-Morrow 
vuodelta 1902, jossa hän kuvaa ns. kolmen 
magneetin: kaupungin, maaseudun ja kau-
punki-maaseudun ominaisuuksia. Kaupun-
ki-maaseutu -malli, jota Howard kutsuu 
nimellä puutarhakaupunki (Garden City), 
esitetään ratkaisuna (suur)kaupunkien mo-
niin sosiaalisiin ja terveydellisiin ongelmiin. 

Puutarhakaupunkiaatteen juuret löytyi-
vät 1800-luvun ns. "suuresta reformiliik-
keestä", joka ajoi ennen kaikkea sosiaalisesti 
huono-osaisten aseman parantamista. Sosi-
aalireformistiselle ajattelulle löytyi 1800-lu-
vulla kannattajia kaikkialla läntisessä maail-
massa. Reformiliikkeeseen kuului osana aina 
jonkinasteinen kaupunkivihamielisyys, sillä 
reformistit näkivät ympäristötekijät, kuten 
epäviih tyisien asuinalueiden ja monatonisen 
työmiljöön yhtenä syynä työväes tön kurjiin 
elinolosuhteisiin, kärsimyksiin, epäkohtiin 
ja ristiriitoihin.3 Sosiaalireformistit olivat 
erityisen huolissaan kaupunkitilan terveelli-

Katri lento 

syydestä. Tieteen kehitys oli tuonut julkisuu-
teen uusia kauhunaiheita, kuten bakteerien 
näkymättömän maailman, viemärikaasut, 
huonon ilmanvaihdon ja yleensäkin epäter-
veellisen asumisen. Kaiken tämän kauheu-
den nähtiin kulminoituvan kaupungeissa, 
joita 1700- ja 1800-luvun teollistuminen ja 
sitä seurannut voimakas kaupungistuminen 
läntisessä maailmassa olivat kasvattaneet. 

1800-luvun loppupuolella kehitettiin 
monia erilaisia idealistisia visioita ja malleja 
paremmasta kaupunkielämästä ratkaisuksi 
kaupunkien ongelmiin. Yksi näistä syntyi 
Yhdysvalloissa 1890-luvulla. City Beautiful 
Movement uskoi muun muassa kaupungin 
kauneuden kehittävän sen asukkaiden mo-
raalia ja samalla sitovan heitä tiiviimmin ko-
tikaupunkeihinsa Kaunis kaupunki -liikkeen 
reformisrikollegat E uroopassa taas suuntau-
tuivat pois rakennetun kaupunkiympäristön 
parantamisesta ja kiinnittivät huomionsa 
"luontoon" etsiessään ratkaisua kaupun-
kien ongelmiin. Puutarhakaupunkiaate ja 
-liike alkoi saada jalansijaa 1900-luvun ensi 
VUOSina. 

Puutarhakaupunkien varsinaisena aat-
teellisena isänä pidetään englantilaista E be-
nezer Howardia (1850-1928) . Howard oli 
15-vuotiaana koulunsa lopettanut itseop-
pinut visionääri. Hän oli asunut nuoruu-
dessaan joitain vuosia USA:ssa, missä hän 
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Ebenezer Howardin kolmea magneettia, kaupunki a, maaseutua ja kaupunki-maaseutua kuvaava kuuluisa kaavio vuodelta 1901. 

oli tutustunut F.L. Olmstedtin suunnittele-
maan Chicagon kaupungin uuteen yleiskaa-
vaan.4 Ebenezer Howard julkaisi vuonna 
1898 teoksen Tomorrow: a Peaceful Path 
to Real Reform, joka tunnetaan paremmin 
neljä vuotta myöhemmin julkaistulla nimel-
lään Garden Cities of To-Morrow. Se sai jo 
ilmestyessään suurta huomiota ja sen ajatus-
ten pohjalta rakennettiin Englantiin Letch-
worth Garden City vuonna 1903 ja Welvyn 
Garden City vuonna 1919. 

Howardin puutarhakaupunkimalli oli 
noin 32 000 henkilöä käsittävä, kunnallisella 

rahoituksella toimiva, itsenäinen toiminnal-
lis-hallinnollinen yksikkö. Puutarhakaupun-
kien ideologiaan kuului olennaisena osana 
vehreys, luonnonläheisyys ja asumisen ter-
veellisyys. Siksi erityisen tärkeätä oli, että 
ihannekaupunkia ympäröi maa- ja metsäta-
lousvyöhyke. Puutarhakaupungin vihreyttä 
lisäsi myös pientalovaltainen rakennustapa 
ja se, että joka kodin tuli saada oma puu-
tarhansa.5 E benezer Howardin puutarha-
kaupunki-malli synnytti pian suurta kiin-
nostusta Ison-Britannian ulkopuolella, niin 
Suomessa kuin muissakin Euroopan mais-
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sa. Vaikka Howardin esittämät ajatukset ei-
vät olleet millään tavoin poikkeuksellisia ja 
samankaltaisia oli esitetty aiemminkin, hä-
nellä oli kuitenkin esittää ajatustensa konk-
retisoimiseksi selkeä sovellettavissa oleva 
malli. Howardin puutarhakaupunkimallista 
alkoikin pian syntyä versioita eri maissa; niin 
myös Suomessa. 

SUOMALAINEN KAUPUNKISUUNNITTELU 

1900-LUVUN TAITTEESSA 

1800-luvun Helsingissä, kuten muuallakin 
maailmassa, oltiin huolissaan kaupungin 
epäterveellisyydestä ja asuntojen kurjuu-
desta. Ensimmäisenä asuntokurjuuden otti 
puheeksi Zacharias Topelius 1850-luvun 
'sosiaalireportaaseissaan' Helsingfors Tid-
ningissä. Topeliuksen mukaan Helsingissä 
asuttiin "kaliiimmin ja huonommin kuin 
tuskin missään Euroopassa".6 Helsingin 
köyhälistön asunto-olot huolestuttivat To-
peliuksen lisäksi myös valtiovaltaa, joka al-
koi 1870-luvulta läh tien myöntää luottoja 
työväen asuntojen rakentamiseen. Suunnit-
telemattomasti syntyneitä hökkelikyliä oli 
kuitenkin jo ehtinyt syntyä muun muassa 
Huopalahteen, Pasilaan, Hermanniin ja 
Toukolaan.7 

1800-luvulla Helsingissä toimivien ark-
kitehtien ja kaupunkisuunnittelijoiden piiri 
oli pieni kuten kaupunki itsekin ja samat 
nimet toistuivat usean rakennushankkeen 
kohdalla.8 He osasivat useita kieliä: ruotsin 
ja suomen lisäksi usein ainakin saksaa, rans-
kaa ja venäjää, jotkut jopa englantiakin. He 
olivat hyvin perillä ulkomaisista suuntauk-
sista ja uusista innovaatioista. Monet olivat 
opiskelleet ulkomailla tai vähintään tehneet 
opintomatkoja maan rajojen ulkopuolelle.9 

Pohjoismaissa saksalaisen kielialueen 
vaikutus oli suuri. Itävaltalainen Camilla 
Sitte ja hänen vuonna1889 ilmestynyt teok-
sensa Städtebau nach seinem kunstlerischen 

Grundsätzen teki suuren vaikutuksen suo-
malaiseen arkkitehtikuntaan. 10 Sitten teos 
oli kritiikkiä modernille (1800-luvun lopun) 
kaupunkirakentamiselle ja korosti esteetti-
syyden merkitystä kaupunkirakentamises-
sa. Sitte puhuikin kaupunkirakentamisen 
taiteesta kaupunkisuunnittelun sijasta. Esi-
kuvina olivat antiikin ja keskiajan aukiot, 
joita Sitte ihaili " luonnollisesti syntyneinä". 
Luontainen tuntemus olikin hänelle tärkeä 
käsite, ja modernin kaupungin luotisuorat 
kadut ja ruutuasemakaava taas pahimpia 
viihtyisyyden vihollisia. Sitten mielestä tai-
teellisten yksityiskohtien huomiotta jättämi-
nen aiheutti sen, että asukkaiden viih tyvyys 
kärsii ja heidän siteensä kotikaupunkiin jää 
heikoksi. 11 Sitten esteettisyyttä korostavat 
ajatukset olivat samantyyppisiä City Beau-
tiful -liikkeen kanssa. Toisaalta hän teok-
sessaan huomioi myös kaupungin vihrey-
den merkityksen ja korosti puistokatujen ja 
puutarhojen terveydellistä merkitystä. Sitten 
mielestä modernien kaupunkien vihreyden 
vaaliminen toteutui parhaiten huvilakau-
punginosissa, joista onnistuneita esimerk-
kejä olivat Frankfurtin ja Wienin huvilakau-
punginosat.12 

Kuten Sitten myös Ebenezer Howardin 
teokseen tutustuttiin heti sen ilmestyttyä. 
Se herättikin paljon huomiota suomalaisten 
arkkitehtien ja kaupunkisuunnittelijoiden 
keskuudessa. Howardin teos ilmestyi myös 
suoruisaan aikaan, sillä huvila-asuminen oli 
tullut Suomen uuden nousevan keskiluokan 
parissa muotiin. 13 Vihreydestä ja luonnonlä-
heisyydestä oltiin kiinnostuneita arkkitehtien 
ja kaupunkisuunnittelijoiden piirin ulkopuo-
lellakin. 1900-luvun alun Suomessa vaikutti 
useita vaihtoehtoliikkeitä ja -aatteita, kuten 
tolstoilaisuus, teosofia, vegetarismi ja luon-
nonparannusliike, jotka propagoivat muun 
muassa kasvissyöntiä ja luonnon parantavaa 
voimaa. 14 Aika oli kypsä ensimmäisille suo-
malaisille puu tarhakau punkisovelluksille. 
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KuLosAARI, PuiSTOKYLÄ JA KÄPYLÄ 

Seuraavassa kappaleessa keskitytään kol-
meen 1900-luvun alun pääkaupungin puutar-
hakaupunkisovellukseen: Kulosaaren huvi-
lakaupunkiin ja Vantaan puistokylään, jotka 
perustettiin 1900-luvun alkuvuosina sekä 
1920-luvulla rakennettuun Puu-Käpylään.15 

Kulosaaren huvilakaupungin, varsinaiselta 
perustamisnimeltään Aktiebolaget Bran-
dö Villastad, rakennuttajien joukossa oli 
Helsingin johtavia arkkitehtejä, kuten Ber-
tel Jung, Armas Lindgren ja Lars Sonck, 
sekä muita helsinkiläisiä merkkihenkilöitä. 
Hankkeen takana olleet henkilöt rakensivat 
samalla huvilakaupunkia myös itselleen ja 
muuttivat saarelle asumaan. Kulosaaren hu-
vilakaupunki olikin Helsingin uuden nou-
sevan keskiluokan omatoiminen ja yksityi-
nen hanke paremman asumisen puoles ta. 16 

Huvilakaupungin rakentaminen oli merkki 
myös koulutetun keskiluokan kaupunki-
luontosuhteen muutoksesta. 1800-luvun 
porvariston elämäntyyliin kuului olennai-
sesti jokakesäinen maallemuutto kesähu-
vilalle. Kaupungissa oltaessa taas kosketus 
vehreyteen ja raittiiseen ilmaan saatiin muun 
muassa sunnuntaisilla promenadeilla Espla-
nadin puistossa. Kulosaaren huvilakaupun-
gin rakentaminen salli helsinkiläisporvaris-
ton asumisen "luonnon keskellä" ja samalla 
osallistumisen kaupungin seuraelämään. 

Kulosaaren huvilakaupungin keskei-
simpiä johtohahmoja oli Lars Sonck. H än 
oli ensimmäisen kerran esittänyt ajatuksen 
huvilakaupungin perustamisesta Kulosaa-
reen vuonna 1887, eli jo ennen Howardin 
puutarhakaupunkimallin julkaisemista. 
Sonck ihaili Sitteä ja oli tämän inspiroima-
na julkaissut vilkasta keskustelua helsinki-
läisten arkkitehtien piirissä aiheuttaneen 
kirjoituksen Modern vandalism. Helsing-
fors stadsplan. 17 Sonck laati Kulosaaren 
asemakaavan kuitenkin englantilaisen puu-
tarhakaupungin ihanteita seuraten. Suun-
nitteluperiaatteisiin kuuluivat muun muassa 
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Kulosaaren huvilakaupunkia mainostettiin muun muassa 
sanomalehti-ilmoituksilla. Kuva teoksesta: Laura Kolbe: 
Kulosaari - Unelma paremmasta tulevaisuudesta. Kulosaaren 
kotiseuturahaston säätiö. Hels inki 1988. s.65. 

mahdollisimman avoin rakennustapa, ties-
tön suunnittelu maaston korkeuskäyrien 
mukaan sekä metsäisten huvilatonttien si-
jainti maaston muotoja myötäilevissä umpi-
kortteleissa. Perusperiaatteena oli maaston 
ja luonnon hyväksikäyttö kaavoituksessa 
kaavamaisen asemakaavaruudukon sijaan. 18 

Onnistuneena pidetty Kulosaaren huvila-
kaupunki jäi kuitenkin varsin lyhytikäiseksi, 
sillä maalaiskunta liitettiin vas toin asukkai-
den tahtoa H elsinkiin suuren alueliitoksen 
yhteydessä vuonna 1946. 

Vantaan puistokylä oli myös osakeyh-
tiö, mutta Kulosaaresta poiketen se oli tar-
koitettu yhteiskunnan vähävaraisimmille ja 
mainosrikin itseään 'ensisijaisesti työväen 
huvilakaupunkina' 19. E rot Kulosaaren hu-
vilakaupungin ja Vantaan puistokylän vä-
lillä olivat ilmeiset jo alueiden sijainnissa. 
Kulosaari oli lähempänä Helsinkiä ja meren 
rannalla, kun taas Puistola sijaitsi kauempa-

i 

i 
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na (nykyisen Malmin ja Tapanilan alueella) 
ja oli maisemaltaan maaseutumaista. Tont-
tien koon lisäksi (Kulosaaressa tontit olivat 
paljon puistokylää suuremmat) myös niiden 
käyttötarkoitus oli erilainen. Kulosaaren 
vihreydellä oli ensisijaisesti esteettinen ja 
vitkistyksellinen merkitys, mutta Puistoky-
lässä oli tarkoitus harjoittaa myös varsinais-
ta maanviljelystä. Puistokylän pääsuunnit-
telijana ja hankkeen moottorina toiminut 
Gustaf Strengell oli Birger Brunilan lisäksi 
Suomessa ensimmäisiä englantilaisen puu-
tarhakaupungin puolesta puhuneita.20 Sen 
periaatteiden mukaisesti Strengell omasikin 
hyvin idealistisia näkemyksiä luontosuhteen 
hyvää tekeväs tä vaikutuksesta, kuten katkel-
ma Strengellin laatimasta Vantaan Puistoky-
lä -esitteestä osoittaa: 

'Taällii on kunkin mieleista" maata. Jos ha-
luat maanvige!Jspalstan,jossa on lihavaa ja hedel-
mallistä multaa, niin olkoon menneeksi. Sinun ei 
tarvitse muuta kuin valita. Taäilä on oikea rukiin 
ja kauran paikka, täälla· kasvaa vigaa pitkäa: 
Mutta jos tahdot vigellä heinaa, niin ota siinä 
tapauksessa tamii niittytilkku. Tai pienen asun-
totontin aivan pysäkin vierestii . . . - mitas sanot 
tuosta mdn!Jmiiestä terveellisine hiekkapoi?Jineen, 
joka puoli tuntza ankaran sateen jalkeen on yhtä 
kuiva kuin sita· ennenkin. Sinne rakenna! Sinä tu-
pasi; siellä on lastesi l:yvii leikkiäpaivänpaisteessa, 
etelapuoleisella mdenrinteella;- siellä he tulevat ter-
veiksi ja reippaiksi eikd enaa mikaä"n tautipys!J 
heihin. "21 

Vantaan puistokylästä tuli monin tavoin 
paljon vaatimattomampi kuin englantilaisis-
ta esikuvistaan, mikä johtui pääosin rahan-
puutteesta: Letchworth ja Welwyn olivat 
viimeistä yksityiskohtaansa myöten suun-
niteltuja, mutta Puistokylän asukkaiden va-
rattomuus ei sallinut arkkitehtien palvelujen 
käyttöä. Lisäksi tieverkkojen kunnollisen 
suunnittelun, julkisten rakennusten sekä 
viemäröinnin rakentamatta jättäminen aihe-
uttivat Vantaan puistokylän maineen nope-
an arvonalennuksen. Eräiden arvioiden mu-
kaan se muistutti puutarhakaupungin sijasta 

lähinnä hökkelikylää.22 

Puu-Käpylä oli ensimmäinen kunnal-
linen puutarhakaupunkisovellus Helsingis-
sä. Sen rakentamisen takana olivat vuonna 
1917 perustettu Helsingin Kansanasunnot 
Oy ja Asuntoreformiyhdistys. Myös Puu-
Käpylän suunnittelulla ja rakentamisella 
oli suora yhteys englantilaisiin puutarha-
kaupunkeihin. Vuotta ennen Puu-Käpylän 
rakentamisen aloittamista (vuonna 1919) 
Helsingin rakennustoimikunta teki matkan 
Ebenezer Howardin inspiroirniin puutar-
hakaupunkeihin Letchworthiin ja Hamps-
tead Gardeniin.23 Rakennusten suunnittelija 
oli nuori arkkitehti Martti Välikangas, joka 
suunnitteli myöhemmin myös Olympiaky-
län rakennukset ja sittemmin Tapiolan pe-
rustamisvaiheisiin vaikuttanut Otto-Iivari 
Meurman suunnitteli alueen asemakaavan. 
Puu-Käpylä-hankkeen taustalla vaikuttivat 
myös englantilaisen puutarhakaupunkiaat-
teen puolestapuhuja Birger Brunila, sekä 
Kulosaaren huvilakaupungin vaikuttajahah-
mot Lars Sonck ja Bertel Jung. 

Puu-Käpylän rakennukset suunniteltiin 
puurakenteiseksi ja yksinkertaisiksi. Tärke-
ää oli että kaikkiin asuntoihin pääsi omasta 
ulko-oves ta. Jokaisessa niissä oli oma kaa-
keliuuni ja puuliesi. Yhteiskäytössä olivat 
rakennusten alla sijainnut puukellari sekä 
pienehköt talouskellarit. Kortteleihin ra-
kennettiin lisäksi yhteiset saunat, pesutuvat, 
leivintuvat ja kuivausullakot. Puutarhakau-
punkiluonnetta korostettiin kortteleiden 
sisälle istutetuilla puilla ja pensailla ja jokai-
selle vuokralaiselle varattiin englantilaiseen 
tyyliin oma pieni puutarhapalsta. Puu-Kä-
pylän asukkaille palkattiin jopa oma puu-
tarhakonsultti, E lisabeth Koch, opettamaan 
oikeaoppista puutarhanpitoa.24 

Puu-Käpylän rakennukset kärsivät vau-
rioita jatkosodan aikana. Niitä käytettiin 
myöhemmin perusteluina Puu-Käpylää 
koskeneissa suojelukiistoissa 1950- ja 1960-
luvuilla. Alueelle laadittiin jopa uusi asema-
kaava, joka olisi merkinnyt olemassa olevien 
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Tapiolan Tapiontoria esittävä postikortti 1970-luvulta. 

puurakennusten hävittämistä. Puu-Käpylän 
suojelukiistasta tuli mittava, johon otti osaa 
niin kunnan virkamiehiä, arkkitehteja kuin 
tavallisia kansalaisiakin. Lopulta Puu-Käpy-
län rakennukset päätettiin säilyttää ja perus-
korjata, ja viimeiset korjaukset suoritettiin 
vuosina 1986-1987?5 

SOTIEN JÄLKEISET VUODET JA TAPIOLA 

Luonnonläheisyys asuma-alueen ihanteena 
oli vallalla myös vuosina ennen ja jälkeen 
toista maailmansotaa. Siitä oli tullut jo olen-
nainen osa suomalaisen arkkitehtuurin ja 
kaupunkisuunnittelun ominaisluonnetta; ai-
nakin tavoiteitua sellaista. Tästä olivat osoi-
tuksena Käpylään rakennetut kaksi olympia-
laisten urheilijakylää: Olympiakylä vuodelta 
1940 ja Kisakylä vuodelta 1952. Molempia 
markkinoitiin esimerkkeinä suomalaisen 

arkkitehtuurin ja kaupunkisuunnittelun kor-
keasta tasosta ja läheisestä luontosuhteesta.26 

Kuva terveestä, puhtaasta ja tervehenkisestä 
Suomesta haluttiinkin ulottaa kaikille niille 
osa-alueille, joihin liittyi urheilun merkityk-
sen korostaminen. Kunnallisten urheilu-
paikkojen määrä olikin Helsingissä kasvanut 
voimakkaasti 1920-luvulta lähtien ja sotien 
jälkeen kasvu jatkui. 27 Osaltaan Helsinkiä 
vihreyttivät myös siirtolapuutarha-alueet. 
Sotavuodet olivat lisänneet siirtolapuutar-
hatoimintaa, sillä puutarhapalstojen pitoa, 
lähinnä perunanviljelyä varten, oli valtion 
taholta rohkaistu muun muassa sanomaleh-
timainosten avulla. Sotien jälkeisinä vuosina 
siirtolapuutarhoista tuli yhä enemmän vir-
kistyskäyttöön tarkoitettuja. Ihanteena oli 
muutenkin pientaloasuminen ja jollei tämä 
ollut mahdollista, niin ainakin haluttiin asua 
luonnon lähellä ja luonnon ympäröimänä 
Sotien jälkeen rakennettiin ensimmäiset 
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lähiöt. Sen sijaan että rakennettaisiin esi-
kaupunkialueita olemassa olevan kaupun-
gin jatkeeksi, asuma-alueita ryhdyttiin nyt 
pystyttämään "keskelle metsää". Samoihin 
aikoihin alettiin puistoja suunnitella esikau-
punkialueille entisen kaupungin keskusta-
tai ruutukaava-alueen sijaan. Tässä kuten 
lähiöiden rakentamisessa voi nähdä tietyn-
laisen suunnittelussa tapahtuneen muutok-
sen, eli kaupunkipuistoista siirryttiin entistä 
selvemmin jo Ebenezer Howardin esittä-
mään ihanteeseen "kaupungista puistossa" 
(city in a garden). 

Kaupunkisuunnittelun v1s10naansyys 
jatkui yhä, ja vuosisadan alkupuolen jo klas-
sikon aseman saaneet teokset saivat seuraa-
jia. Lewis Mumford oli esittänyt The Culture 
of Cities -teoksessaan vuonna 1938 hyvin 
samantyypp1s1a uhkakuvia kaupunkielä-
män kauhuista ja epäterveellisyydestä kuin 
Ebenezer Howard oli tehnyt viisikymmen-
tä vuotta aiemmin. Howardin Garden Cities 
of To-Morrow olikin toiminut Mumfordille 
inspiraationa. The Culture of Cities suomen-
nettiin vuonna 1949 Kaupunkikulttuuri-
nimisenä Teos toimi innoittajana Tapiolan 
perustamisen voimahahmon ja Väestöliiton 
toiminnanjohtajan Heikki von Hertzenin 
vuonna 1946 julkaisemalle Koti vaiko ka-
sarmi lapsillemme -kirjalle. Siinä Hertzen 
tuo voimakkaasti esille suomalaisen kau-
punkisuunnittelun muutoksen tarpeen maa-
laten jo tutuksi käyneitä uhkakuvia huonos-
ti hoidetun asuntopolitiikan seurauksista: 
"Yhteiskunta, joka ei tajua hyvän asunnon 
ja soveliaan asuntoympäristön ratkaisevaa 
merkitystä, saa lyhytnäköisyydellään mak-
saa kalliin hinnan yrittäessään myöhemmin 
poistaa tai lievittää niitä yhteiskunnallisia 
sairauksia, joita epäterveet asunto-olot en-
nen muuta synnyttävät."28 

Myös toinen merkittävä hahmo Tapio-
lan suunnittelussa, asemakaava-arkkitehti ja 
asemakaavoituksen professori Otto-Iivari 
Meurman, sovelsi Howardin ja Mumfordin 
ajatuksia omassa teoksessaan. Hänen Ase-

makaavaoppinsa julkaistiin vuonna 194 7. 
Tapiolan suunnittelusta voikin löytää suoria 
ideologisia yhteyksiä 1900-luvun vaihteen 
Howardin puutarhakaupunkimallin kans-
sa.29 

Tapiolan suunnittelu ja toteutus jatkoi 
autoritäärisen ja henkilökohtaisiin visioi-
hin perustunutta suunnittelun mallia, ku-
ten Kulosaaren huvilakaupungin, Vantaan 
puistokylän ja Puu-Käpylän kohdalla oli ta-
pahtunut. Kuitenkin Tapiolan rakentamista 
seuranneella vuosikymmenellä 1960-luvul-
la oli tilanne suuremmissa suomalaisissa 
kaupungeissa jo muuttunut. Suomalaisen 
yhteiskunnan rakennemuutos aiheutti voi-
makkaan kaupungistumisen, joka toi kau-
punkisuunnittelun ja -rakentamisen talou-
delliset realiteetit entistä selvemmin esiin. 
Toinen suuri kaupunkisuunnittelua koske-
nut suuri muutos oli kansalaisjärjestöjen ja 
kansalaisaktivismin esiinmarssi. Yhä useam-
malle kaupunkilaiselle tuli mahdollisuus il-
maista mielipiteensä koskien hyvää kaupun-
kiympäristöä. 

LOPUKSI 

Puutarhakaupunkiaatteen tulo Suomeen 
aiheutti pääkaupunkiseudulla hyvinkin eri-
laisia sovelluksia. Kyse olikin nimenomaan 
sovelluksista eikä puhdasoppista Ebenezer 
Howardin puutarhakaupunkimallia Suo-
messa toteutettu. Vaikutteita otettiin eri 
tahoilta ja kaupunkisuunnittelua koskevia 
ajatuksia omaksuttiin varsinkin saksankie-
lisistä maista. Toisaalta myös perinteisistä 
suomalaisista puukaupungeista ja puukau-
punginosista löytyy yhtymäkohtia puutar-
hakaupungin periaatteisiin. Tämä yhteys on 
ilmeinen erityisesti Puu-Käpylän kohdalla. 

Kaikki neljä edellä mainittua puutar-
hakaupunkisovellusta osoittavat, että Hel-
singissä harjoitettiin hyvinkin aatteellista 
ja kunnianhimoista asuntotuotantoa 1900-
luvun ensimmäisellä puoliskolla. Peruside-
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ologiana niissä kaikissa oli vihreyden hy-
vää tekevä vaikutus kaupunkiympäristössä. 
Neljää eri asunto-aluetta yhdistää myös se, 
että hankkeiden takana oli vain muutama 
tai muutamia vaikutusvaltaisia henkilöitä, ja 
uudet asuma-alueet perustuivat enemmän ja 
vähemmän heidän henkilökohtaisiin visioi-
hinsa. Vallalla oli siis suunnittelijaveroinen 
ja autoritäärinen suunnittelu. 

Retoriikka, jolla uusien asuma-aluei-
den tarpeellisuutta korostettiin, pysyi huo-
mattavan samanlaisena 1900-luvun alun 
Kulosaaren huvilakaupungista ja Vantaan 
puistokylästä aina Tapiolaan asti. Kaupun-
kielämän uhkakuvat, joihin kuuluivat epä-
terveeilinen asuinympäristö ja työväestön 
kurjat asunto-olot, olivat olennainen osa 
perusteluja uuden asuinalueen luomisek-
si. (Kulosaaren huvilakaupungin kohdalla 
tosin puhuttiin riittävän korkealuokkaisten 
asuntoalueiden puutteesta). Yhteistä kaikille 
neljälle oli myös se, että ne jäivät asuinalu-
eina "prototyypeiksi" eikä vastaavia alueita 
enää rakennettu. Pääkaupunkiseudun puu-
tarhakaupunkisovellukset säilyivät kuiten-
kin pitkään rakentamisen ideaaleina, ja niillä 
on ollut vaikutuksensa myös myöhemmin 
rakennettuihin asuinalueisiin. 

1 Lause on lainattu Otto-Iivari Meurmanin muistelmien luvun otsikosta. Meur-
man viittaa sillä vuonna 1920 tehtyyn englantilaiseen tutkimukseen, jonka 
mukaan lapset olivat Cardburyn suklaatehtaan työväelleen rakennuttamassa 
puutarhakaupungissa Bournvillessä keskimäärin kolme senttiä pidempiä kuin 
kuuden kilometrin päässä sijaitsevassa nokisessa emäkaupungissa. Meurman ja 
Huovinen 1989, s. 87. 
2 Ebenezer Howard 1972 (1902), s. 45-46, (suom. K.L.). 
3 Kolbe 1988, s. 26. 
4 f.L. Olmstedt oli myös New Yorkin Keskuspuisto-suunnitelman takana. Howard 
oli USA:ssa asumaan erittäin avoin kaikenlaisille vaikutteille ja kiinnostui 
kaupunkisuunnittelun lisäksi mm. spiritualismista. 
5 Virtanen 1994, s. 7- 11. 
6 Kolbe 1988, s. 23; Kuusanmäki 1992, s. 46--47. Topelius oli maaseutu- ja 
luontoromantikko, mi kä tulee ilmi hänen vuonna 1845 julkaistusta tyypillisiä 
suomalaisia maisemia esittelevän kuvakirjan "Finland framstäld i teckningar" 
kuva-aiheista. Teoksella tuli olemaan suuri merkitys "suomalaisen maiseman" 
ideaalin syntymiseen. Topeliuksen kuvakirjaansa hyväksymät esimerkit olivat 
suurelta osin luonnonmaisemia tai maaseutuympäristöä kuvaavia. 
7 Piilonen 1996, s. 7. 
8 Helsingissä oli vuonna 1885 vain 41 579 asukasta, mutta se oli kasvanut 

melkein 20 000 henki löllä kymmenessä vuodessa. Vuosina 1870- 1900 Helsingin 
väki luku kolminkertaistui. 
9 Hietala 1992, passim. 
10 Nikula 1981, s. 91-92. Teos suomennettiin ensi kerran vasta vuonna 2001 
nimellä Kaupunkirakentamisen taide . 
11 Sitte 2001, passim. 
12 Sitte 2001 , s. lOS. 
13 Kolbe 1988, s. 52- 54. 
14 Heinonen 2004, s. 333. 
15 Pekka V. Virtasen mukaan Kulosaarta ja Käpylää kuvaa paremmin nimi 
puutarhaesikaupunki (garden suburb). Virtanen 1994 s. S. Tässä kuitenkin 
käytän yksinkertaisuuden vuoksi puutarhakaupunki-sanaa kuvaamaan myös 
puutarhakaupunkiaatteen sovelluksia: puutarhaes ikaupunkeja, huvilakaupunkeja 
ja puistokyliä. 
16 Kolbe 1988, s. l6. 
17 Kuusanmäki 1992, s. 172. 
18 Kolbe 1988, s. 42. 
19 Esite, Ab Parkstad-Wanda-Puistokylä Oy, 1910. 
20 Piilonen 1996, s. II. 
21 lbid. 
22 Piilonen 1996, s. 39--40. 
23 Lundsten 1993, s. 7 S. 
24 Lundsten 1993, s. 76- 77. 
25 lbid. 
26 Olympialaisilla oli tärkeä merkitys suomalaisuuden tunnetuksi tekemisessä. 
Ennen vuoden 1940 olympialaisia julkaistiin vuonna 1938 lehteä Olympia-
Sanomalehtipalvelu seitsemällä kielellä. 
" Esimerkiksi talvella 1950 Helsingissä (asukasluku 368 S 19) oli 29 kunnallista 
luistinrataa, 45 kunnallista keikkamäkeä ja S kunnallista katukeikkamäkeä 
Urheiluseurojen luistinradoilla taas kävi 102 622 koululaista. Kesällä 1950 
Hietarannan uimarannalla kävi 215 000, Seurasaaressa 250 000, Pihlajasaaressa 
31 000 ja Korkeasaaressa 4000 ihmistä; Helsinki tilastoina 1800-luvu lta 
nykypäivään, s. 236. 
28 von Hertzen 1946, s. 12. 
29 Myös Suomen ulkopuolella uudistettiin toisen maailmansodan jälkeen kau-
punkisuunnittelua ja 
-rakentamista. Iso-Britanniassa annettiin vuo nna 1946 New Towns Act eli säädös 
"uusien kaupunkien" rakentamisesta. Ns. "uusien kaupunkien", joista osa tosin 
rakennettiin jo olemassa olevan kaupunkien yhteyteen, taustalla oli ajatus 
suurkaupunkien ahtauden lievittämisestä tuottamalla esteettisesti miellyttäviä 
ja terveeliisiä "urbaaneja yksikköjä". "Uudet kaupungit" rahoitettiin valtion 
myöntämien pitkäikäisten lainojen avulla. Esikuvikseen suunnittelijat mainitsivat 
jälleen Ebenezer Howardin sekä hänen inspiroimaosa puutarhakaupungit Letch-
worth ja Welvyn. Virtanen 1994, s. 16-17. 
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